
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ-СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

16.04.2025 года                                                                                                        № 12 

О проведении муниципального этапа Всероссийского 
профессионального педагогического конкурса  среди педагогов 

дошкольного образования Городского округа Верхняя Тура
«9 мая — Великая Победа», приуроченного к празднованию 80-й 
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов

В соответствии с ч. 2 ст. 77 и п.22 ст. 34  Федерального закона Российской 
Федерации «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29 декабря 
2012  года,  Календарем  образовательных  событий  и  Планом  основных 
мероприятий  на  2024-2025  учебный  год,  с  целью  формирования  комплекса 
образовательных  мероприятий,  проработки  современных  форматов  изучения 
основных  событий  Великой  Отечественной  войны,  привлечения  внимания  к 
мероприятиям патриотической направленности, посвященных празднованию 80-й 
годовщины Победы в Великой Отечественной войне на территории Городского 
округа Верхняя Тура.

ОБЯЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 
Всероссийского  профессионального педагогического  конкурса   среди педагогов 
дошкольного  образования  Городского  округа  Верхняя  Тура  «9  мая  — Великая 
Победа» (Приложение 1).

2. Утвердить состав организационного  комитета  по  проведению 
муниципального  этапа  Всероссийского  профессионального  педагогического 
конкурса среди педагогов дошкольного образования Городского округа Верхняя 
Тура «9 мая — Великая Победа» (Приложение 2).

3. Утвердить  состав  жюри  муниципального  этапа  Всероссийского 
профессионального  педагогического  конкурса  среди  педагогов  дошкольного 
образования  Городского  округа  Верхняя  Тура «9  мая  —  Великая  Победа» 
(Приложение 3).

4. Назначить  ответственного  за  проведение  муниципального  этапа 
Всероссийского профессионального  педагогического конкурса « 9  мая  — 



Великая Победа» среди педагогов дошкольного образования Городского округа 
Верхняя Тура  методиста  по  содержанию дошкольного  образования  Шишкину 
О.В.  

5.  Контроль за исполнением   распоряжения    оставляю за собой.

Начальник                                                                                               Т.Ю. Панькова

 



 Приложение № 1
 к распоряжению 
 от 16.04.2025 г.  № 12

Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского 
профессионального педагогического конкурса  среди педагогов 

дошкольного образования Городского округа Верхняя Тура  «9 мая — 
Великая Победа», приуроченного к празднованию 80-й годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

1. Общие положения

1.1.  Настоящее  положение  регламентирует  порядок  организации  и 
проведения муниципального  этапа  Всероссийского  профессионального 
педагогического конкурса  среди  педагогов  дошкольного  образования 
Городского округа Верхняя Тура «9 мая — Великая Победа».

Положение разработано в соответствии  с  ч.2  ст.77  и  п.22  ст.34 
Федерального закона  Российской  Федерации «Об  образовании  в  Российской 
Федерации» №273-Ф3 от 29.12.2012 года, Календарем образовательных событий и 
Планом основных мероприятий на 2024-2025 учебный год.

1.2. Конкурс направлен на:
- формирование комплекса образовательных мероприятий;
- проработку современных форматов изучения основных событий Великой 

Отечественной войны;
- привлечение внимания к мероприятиям патриотической направленности, 

посвященных празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной 
войне на территории Городского округа Верхняя Тура.

1.3.Цель и задачи конкурса:
Цель:
- увековечение памяти о Победе в Великой Отечественной войне, повышение 

исторической грамотности и патриотическое воспитание дошкольников;
    -  борьба  с  фальсификацией  истории  через  вовлечение  дошкольников  в 
деятельность по сохранению исторической памяти, посвященных празднованию 
80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
           - разработка новых методик и практик патриотического воспитания и обучения, 
развитие  творческой  деятельности  по  обновлению  содержания  образования, 
профессионального мастерства педагогических работников.

З  а  д  а  ч  и  :  
- формировать общественное мнение о важности сохранения исторической 

памяти  о  героических  подвигах  защитников  Отечества,  и  значимости  роли 
Советского народа в борьбе с фашизмом;

  -  противодействовать  попыткам  фальсификации  истории  Великой 
Отечественной войны;



-   духовно-нравственное, патриотическое воспитание детей дошкольных 
образовательных организаций Городского округа Верхняя Тура;

-  содействовать  воспитанию  у  детей  дошкольного  возраста 
гражданственности, патриотизма и уважения к подвигу защитников Отечества; 

-  формировать  чувства  сопричастности  к  событиям  Великой 
Отечественной  войны,  укрепление  связи  между  поколениями  через  активное 
изучение судеб представителей семьи; 
          -   способствовать привлечению внимания родительской общественности к 
важности изучения истории Великой Отечественной войны; 

-  использовать  возможности  современных  информационно- 
коммуникативных  технологий  для  создания  проектов,  направленных  на 
увековечение памяти о Великой Отечественной войне; 

2. Участники конкурса

2.1. Участниками конкурса являются  педагоги  дошкольных 
образовательных  организаций, расположенных на  территории Городского 
округа  Верхняя Тура.

2.2. Участие в конкурсе является добровольным.

3. Поощрение участников конкурса

3.1. Все участники, принимающие участие в  муниципальном этапе 
Всероссийского профессионального педагогического конкурса среди педагогов 
дошкольного образования Городского округа Верхняя Тура «9 мая — Великая 
Победа», награждаются почетными грамотами и призами.

4. Организация проведения конкурса

4.1. Для организации и проведения конкурса создается 
организационный комитет (далее -оргкомитет).

4.2. В состав организационного комитета входят: Председатель, 
заместитель  председателя, ответственный секретарь, члены организационного 
комитета.

4.3. Организационный комитет формируется из представителей МКУ 
«Управление образования Городского округа Верхняя Тура», образовательных 
организаций.

4.4. К полномочиям организационного комитета 
относятся:

1)   определение порядка проведения конкурса;
2)   определение процедуры выявления победителя конкурса;
3) установление перечня  и  содержания конкурсных мероприятий и 

критериев оценивания конкурсных заданий;
4) установление требований к оформлению и экспертизе 



документов, представленных участниками на конкурс;
5) определение порядка регистрации и утверждения состава 

участников конкурса;
6)   формирование состава жюри конкурса и регламента его работы;
7)   установление порядка информационного сопровождения организации 

и проведения конкурса;
8) обеспечение приема документов и регистрацию участников 

конкурса,  формирование состава участников конкурса, организацию работы 
членов жюри по  экспертизе конкурсных документов и оцениванию 
конкурсных мероприятий, проведение конкурсных мероприятий.

5. Порядок проведения конкурса

5.1. Конкурс проводится в три этапа:
I этап -  прием  конкурсных  работ  в электронном виде  с  21.04.2025  по 

08.05.2025 г. в МКУ «УО Городского округа Верхняя Тура» методисту по 
содержанию дошкольного образования Шишкиной О.В. на  электронный  адрес: 
olg  .  hamidullina  3@  yandex  .  ru  ;

II этап - экспертиза материалов с 12.05.2025 г.-16.05.2025 г.;
III  этап  -  размещение  результатов  конкурса  на  официальном  сайте  МКУ 

«Управление  образования  Городского  округа  Верхняя  Тура»  с  19.05.2025  г.  - 
23.05.2025 г.

5.2. Для участия в муниципальном этапе конкурса необходимо 
предоставить следующий пакет документов:

- заявку участника (Приложение № 4);
- конкурсную работу;

    -  презентацию  в  формате  PowerPoint  (размер  шрифта  текста  20-26)  и 
конвертированного в формат PDF . Объем презентации -  от 10 до 15 слайдов.       

5.3. Все работы участников конкурса проходят на муниципальном 
этапе  обязательную проверку на плагиат. При обнаружении более 20% 
совпадений работа отклоняется и не рассматривается.

5.4. Каждый участник конкурса имеет право представить одну работу.
5.5. Оценка работ осуществляется в соответствии с критериями и заносится 

в протоколы жюри конкурса.

6. Критерии оценки 

6.1. Предметом рассмотрения на конкурсе являются:
-  сценарии  торжественно  -  праздничных  мероприятий  патриотической 

направленности,  приуроченных  к  празднованию  80-й  годовщины  Победы  в 
Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов;

- методические разработки воспитательных мероприятий приуроченных к 
празднованию Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов.

6.2. Критерии оценивания проекта.

mailto:olg.hamidullina3@yandex.ru


№ Критерии баллы

1
Соответствие работы теме конкурса 0 - 5

2 Качество и эстетичность исполнения работы:
-  эстетичность исполнения;
-  соответствие шрифта;
-  грамотность исполнения (отсутствие 

орфографических, стилистических ошибок);
-  достоверность информации;
-  цельность и последовательность изложения.

0 - 5:
 0 -1
 0 -1
 0 -1
 0 -1
 0 -1

3 Оригинальность раскрытия темы 0 - 5
4  Степень  самостоятельности  и  творческого 

личностного подхода:
-  новизна/оригинальность идеи;
-  наличие  в  презентации  (аудио/фото/видео 

материалов);
-  формы  и  методы  технологичны,могут  быть 

использованы другими педагогами;
- наличие материалов расширяющих представление 

о практике воспитательной работы;
- информация может быть полезна для родителей в 

рамках  патриотического  воспитания  детей  в 
условиях семьи.

0 - 5:

0 - 1
0 - 1

0 - 1

0 - 1

0 - 1

Всего 20

          Максимальное количество баллов по критериям конкурсного отбора -20 б.

7. Подведение итогов конкурса

7.1. Конкурсная комиссия по результатам конкурса в соответствии 
с  критериями оценивания, указанными в пункте 6 настоящего 
Положения,  определяет победителей  и  призеров  конкурса. Организаторы 
оставляют за собой право в определении дополнительных номинаций.

7.2.    Все конкурсные работы будут включены в методический сборник 
мероприятий патриотической направленности приуроченных к празднованию 80-й 
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов.

7.3      Лучшие конкурсные работы будут направлены на Всероссийский этап
профессионального  педагогического конкурса  «9  мая  —  Великая  Победа», 
приуроченного  к  празднованию  80-й  годовщины  Победы  в  Великой 



Отечественной войне 1941-1945 годов.



                                                                                 Приложение № 2
       к распоряжению 
       от 16.04.2025 г. № 12

Состав организационного комитета по проведению муниципального этапа 
Всероссийского профессионального педагогического конкурса  среди педагогов 

дошкольного образования Городского округа Верхняя Тура  
«9 мая — Великая Победа», приуроченного к празднованию 80-й годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Председатель: 
Аверкиева
Ирина Михайловна

- заместитель главы администрации Городского 
округа Верхняя Тура;

Заместитель 
председателя: 
Панькова
Татьяна Юрьевна

- начальник МКУ «Управление образования   
Городского округа Верхняя Тура»;

Секретарь: 
Шишкина
Ольга 
Владимировна

- методист по содержанию 
образования МКУ «Управление 
Городского округа Верхняя Тура».

дошкольного 
образования

Члены организационного комитета

Постникова
Татьяна 
Викторовна

Корнева Ольга 
Николаевна

Жиделёва 
Наталья Ивановна

Жиделёва
Наталья 
Валерьевна

- заместитель директора по УВР 
МБОУ СОШ № 19;

- заместитель директора по УВР 
МБОУ СОШ №14;

- директор МБОУ «СОШ № 19»;

- директор МБОУ «СОШ № 14».



9

          Приложение № 3
           к распоряжению 
          от 16.04.2025 г. № 12

Состав жюри муниципального этапа Всероссийского профессионального 
педагогического конкурса  среди педагогов дошкольного образования 

Городского округа Верхняя Тура   «9 мая — Великая Победа», 
приуроченного к празднованию 80-й годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов

Председатель жюри:

Панькова Татьяна 
Юрьевна

- Начальник  МКУ  «Управление  образования 
Городского округа верхняя Тура»;

Секретарь жюри:
Скутина
Ольга Юрьевна

- специалист   МКУ  «Управление  образования 
Городского округа Верхняя Тура».

Члены жюри:

Шишкина Ольга
Владимировна

Корнева Ольга 
Николаевна

Цепаева Татьяна
Григорьевна

Зайцева Светлана 
Владимировна

Хисамутдинова 
Гульнара Минзабировна

 -

-

-

-

-

методист  по  содержанию  дошкольного 
образования  МКУ  «Управление  образования 
Городского округа Верхняя Тура»;

заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 
14» Городской округ Верхняя Тура;

заместитель  директора  по  правовому 
регулированию  МАОУ  «СОШ  №3» 
муниципальный округ  Красноуральск;

старший воспитатель МАДОУ №5 Кушвинский 
муниципальный округ;

воспитатель  МАДОУ  «Детский  сад  №4» 
муниципальный округ  Красноуральск;



10

Приложение № 4
к «Положению о проведении 
муниципального этапа 
Всероссийского 
профессионального 
педагогического конкурса  
среди педагогов дошкольного 
образования Городского 
округа Верхняя Тура   
«9 мая — Великая Победа», 
приуроченного к 
празднованию 80-й 
годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-
1945 годов»

Заявка на участие в муниципальном этапе Всероссийского 
профессионального педагогического конкурса  среди педагогов 

дошкольного образования Городского округа Верхняя Тура   
«9 мая — Великая Победа», 

приуроченного к празднованию 80-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов

Полное наименование ДОО
ФИО участника

Должность

Email адрес:
Наименование конкурсной работы
Примечание

«___»_______________2025 г.                       ________/_________________
                                                                              (подпись)                         (ФИО)                      


	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ-СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
	РАСПОРЯЖЕНИЕ

		2025-04-21T13:49:46+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА"


		2025-04-21T13:50:20+0500
	Панькова Татьяна Юрьевна




